
 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

Divulga o Plano de Gestão do Conselho Nacional do 

Ministério Público para o exercício de 2019. 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das 

atribuições previstas no 130-A, I, da Constituição Federal de 1988, com fundamento no art. 158 do Regimento 

Interno; e 

Considerando o que consta no Procedimento Administrativo nº 19.00.6200.0011580/2018-20; e 

Considerando o disposto na Portaria CNMP-PRESI nº 130, de 3 de outubro de 2018, que dispõe sobre 

a elaboração, no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, do Plano de Gestão de 2019; e 

Considerando que o Plano de Gestão também é uma ferramenta de gestão da execução das despesas 

discricionárias consignadas na Lei Orçamentária Anual para o CNMP; e 

Considerando a apreciação do Plano de Gestão para o exercício de 2018 pelo Comitê de Governança 

Corporativa e da Estratégia (CGCE) do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), durante a 18ª Reunião 

realizada em 13 de dezembro de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar o Plano de Gestão do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), conforme 

Anexos I, II, III e IV, elaborados com base nas iniciativas e projetos aprovados no Plano de Gestão para o exercício 

de 2019. 

§ 1º A execução das ações previstas no Anexo I, de que resultem impactos orçamentários, fica 

condicionada à disponibilidade orçamentária para o exercício. 

 § 2º As contratações necessárias à implementação do Plano de Gestão constam do Anexo II, que 

estabelece o Calendário de Contratações do exercício. 

 § 3º As publicações institucionais constam no Anexo III, que estabelece o Calendário de Publicações 

do exercício. 

 § 4º Os eventos, aprovados para ocorrerem em 2019 constam no Anexo IV, que estabelece o Calendário 

de Eventos do exercício. 

Art. 2° O Plano de Gestão poderá ser alterado, em caráter excepcional e mediante justificativa, para 

inclusão ou modificação de ações, com ou sem impacto orçamentário, nas seguintes situações: 

I – contingenciamento ou reprogramação orçamentária; 

II – mudanças no direcionamento estratégico; 

III – outro fator considerado relevante para a Administração. 

§ 1º As alterações referentes a suspensão, cancelamento e replanejamento dos cronogramas das ações 

serão, ordinariamente, propostas e discutidas no âmbito das Reuniões de Acompanhamento Operacional (RAO), 

realizadas quadrimestralmente. 

https://diarioeletronico.cnmp.mp.br/apex/EDIARIO.view_caderno?p_id=8031


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  2/41 

§ 2º As alterações no Plano de Gestão, que não requeiram mudança de escopo de iniciativa/projeto, de 

grupo de natureza da despesa, de Plano Orçamentário ou de Ação Orçamentária poderão ser alteradas diretamente 

pela Unidade Administrativa (UA), sem necessidade de autorização prévia, desde que observados os critérios 

estabelecidos pela Secretaria Geral e pela Secretaria de Planejamento Orçamentário. 

§ 3º O Secretário-Geral deliberará sobre as alterações propostas, ordinária ou extraordinariamente, no 

Plano de Gestão, respeitando a capacidade de execução das unidades intervenientes e dando ciência ao Comitê de 

Governança Corporativa e da Estratégia (CGCE). 

Art. 3º As contratações para aquisição de bens, prestação de serviços, realização de obras, bem como as 

prorrogações de contratos, deverão observar o Calendário de Contratações, bem como o disposto na Portaria 

CNMP-SG nº 146/2017. 

§ 1º A descrição da ação, composta pelo código e nome estabelecidos no Anexo II, deverá constar do 

processo administrativo de contratação, acompanhada de documentação com indicação da disponibilidade 

orçamentária necessária à execução do objeto do contrato, disponibilizada pela Secretaria de Planejamento 

Orçamentário. 

§ 2º Nas solicitações de diárias e passagens para participação em eventos, deverão ser indicados, em 

campo apropriado do sistema, a descrição e o número da ação correspondente, para fins de acompanhamento da 

despesa realizada. 

§ 3º Os atrasos superiores a quinze dias da data prevista no Anexo II deverão ser submetidos à 

apreciação do Secretário-Geral com justificativa circunstanciada da unidade demandante para continuidade da 

contratação. 

§ 4º As prorrogações contratuais instruídas em inobservância ao Anexo II deverão conter 

necessariamente a manifestação do fiscal ou gestor do contrato, bem como a manifestação favorável da empresa 

contratada em relação à prorrogação pretendida. 

Art. 4º O prazo de entrega das publicações estabelecido no calendário constante do Anexo III, está 

condicionado ao encaminhamento do conteúdo definitivo pela unidade demandante, observando-se, em todos os 

casos, as diretrizes e prazos estabelecidos nas Portarias CNMP-SG nº 162/2014 e CNMP-SG nº 93/2017, bem 

como no Guia de Orientações Gerais para Publicações, disponível na intranet. 

Parágrafo único. O descumprimento dos requisitos de que trata o caput obrigará o estabelecimento de 

novos prazos para entrega das publicações, sob pena de não serem realizadas no exercício. 

Art. 5º A realização de eventos institucionais deverá observar o Calendário de Eventos, constante do 

Anexo IV. 

Parágrafo único. As unidades deverão, com antecedência mínima de 45 dias, encaminhar o Formulário 

de Planejamento de Eventos, disponível na intranet do CNMP, para a Assessoria de Cerimonial e Eventos. 

 Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018. 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  3/41 

ANEXO I 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PLANO DE GESTÃO DE 2019 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 12 de abril de 2019) 

 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_ASCOM_001 Serviços Gráficos R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_002 
Agência de Publicidade 

Institucional 
R$                      - 09/09/2019 

PG_19_ASCOM_003 
Desenvolvimento WEB para 

Unidades Demandantes 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_004 Banco de Imagens R$            9.000,00 19/12/2019 

PG_19_ASCOM_005 
Serviço terceirizado de designer 

gráfico e revisor de texto 
R$        385.000,00 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_006 Mailing jornalístico R$            4.680,00 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_007 Serviços Gráficos na ASCOM R$            825,77 19/12/2019 

PG_19_ASCOM_008 Clipping jornalístico R$          22.464,00 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_010 Manutenção do portal do CNMP R$          58.724,00 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_011 
Estudo para contratação de 

serviços de agência de notícias 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_013 
Aperfeiçoamento da seção de 

Notícias do Portal do CNMP 
R$                      - 16/12/2019 

PG_19_ASCOM_014 
Aperfeiçoamento do 

relacionamento com a imprensa 
R$                      - 30/11/2019 

PG_19_ASCOM_015 
Aperfeiçoamento dos veículos de 

comunicação interna 
R$                      - 31/07/2019 

PG_19_ASCOM_016 
BI dos Indicadores Nacionais de 

Comunicação 
R$                      - 19/12/2019 

PG_19_ASCOM_017 
Celebração de datas 

comemorativas 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_018 CNMP em Cores R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_019 CNMP Solidário R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_020 Diálogo Direto com a SG R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_021 Jornalismo Multimídia R$                      - 16/12/2019 

PG_19_ASCOM_022 Lista de transmissão de whatsapp R$                      - 31/07/2019 

PG_19_ASCOM_023 
Pesquisa Satisfação e Usabilidade 

do Portal do CNMP 
R$                      - 16/12/2019 

PG_19_ASCOM_024 
Política de Comunicação do 

CNMP 
R$                      - 31/07/2019 

PG_19_ASCOM_025 
Produção de vídeos para 

divulgação interna 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_026 
Elaboração do Plano Diretor da 

ASCOM 
R$                      - 30/04/2019 

PG_19_ASCOM_027 
Agência de Publicidade 

Institucional na ASCOM 
R$                      - 31/12/2019 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6563


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  4/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_ASTEC_001 

Controle das recomendações da 

Auditoria Interna à Secretaria de 

Administração 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASTEC_002 

 

 

Controle orçamentário da 

Secretaria de Administração 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASTEC_003 
Elaboração do Manual dos Fiscais 

de Contrato 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASTEC_004 
Elaboração do Plano Diretor da 

Secretaria de Administração 
R$                      - 16/12/2019 

PG_19_ASTEC_005 

Mapeamento dos processos da 

Assessoria Técnica da Secretaria 

de Administração 

R$                      - 13/12/2019 

PG_19_ASTEC_006 
Publicação e divulgação da Carta 

de Serviços da SA 
R$                      - 30/09/2019 

PG_19_ASTEC_007 
Publicações no Diário Oficial da 

União 
R$                      - 01/04/2019 

PG_19_ASTEC_008 
Realização de Reuniões de 

Coordenação 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASTEC_009 
Suporte nas ferramentas de gestão 

da Secretaria de Administração 
R$                      - 30/11/2019 

PG_19_ASTEC_010 

Triagem dos processos 

administrativos encaminhados à 

Secretaria de Administração e à 

Ordenação de Despesas 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_ASTEC_011 

Acompanhamento dos normativos 

internos do CNMP que envolvam 

as unidades subordinadas à 

Secretaria de Administração 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_AUDIN_001 
Auditoria de Tecnologia da 

Informação 
R$                      - 24/05/2019 

PG_19_AUDIN_002 
Disponibilização de dados - Folha 

de Pagamento Versão 1.0 
R$                      - 30/07/2019 

PG_19_AUDIN_003 Manual de Auditoria R$                      - 30/11/2019 

PG_19_AUDIN_004 

Melhoria na disponibilização das 

informações da AUDIN à 

sociedade 

R$                      - 28/03/2019 

PG_19_AUDIN_005 Sistema de Auditoria R$                      - 19/12/2019 

PG_19_AUDIN_006 
Auditoria da Emenda 

Constitucional 95 
R$                      - 25/10/2019 

PG_19_AUDIN_007 Auditoria de Acessibilidade R$                      - 01/03/2019 

PG_19_AUDIN_008 Auditoria de Contabilidade R$                      - 10/05/2019 

PG_19_AUDIN_009 Auditoria de Gestão de Pessoas R$                      - 28/06/2019 

PG_19_AUDIN_010 Auditoria de LOA R$                      - 01/03/2019 

PG_19_AUDIN_011 Auditoria de Planejamento 

Estratégico 
R$                      - 

28/06/2019 

PG_19_AUDIN_012 Auditoria de Serviços ao Cidadão R$                      - 25/10/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  5/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_AUDIN_013 Monitoramento de 

Recomendações de Auditoria (1) 
R$                      - 

17/05/2019 

PG_19_AUDIN_014 Monitoramento de 

Recomendações de Auditoria (2) 
R$                      - 

22/11/2019 

PG_19_CALJ_001 Agenda Legislativa 2019 R$            3.500,00 12/04/2019 

PG_19_CALJ_002 
Revista CNMP 2019 - 

Reformulação Sistema (OJS) 
R$            2.600,00 12/11/2019 

PG_19_CALJ_004 
Diárias e Passagens para 

Membros da CALJ 
R$          73.930,38 19/12/2019 

PG_19_CALJ_005 
Certificação da Revista do CNMP 

na CAPES 
R$          21.063,40 30/11/2019 

PG_19_CALJ_006 
Informativo de Jurisprudência - 

2019 
R$                      - 19/12/2019 

PG_19_CALJ_007 
Qualificação dos Portais de 

Legislação do MP 
R$          46.406,22 19/12/2019 

PG_19_CALJ_008 

Código de padronização de 

artigos de periódicos - DOI 

(Digital Object Identifier) 

R$            1.000,00 15/12/2019 

PG_19_CALJ_009 
Ferramenta de Cumprimento da 

Resolução 173/2017 (fase final) 
R$                      - 29/05/2019 

PG_19_CALJ_010 
Aplicativo Mobile Módulo CALJ 

(fase final) 
R$                      - 29/08/2019 

PG_19_CALJ_011 
Sistema de Pesquisa de 

Jurisprudência Detalhada (SPJD) 
R$                      - 21/01/2019 

PG_19_CALJ_012 
Melhoria da busca de 

jurisprudência do CNMP 
R$                      - 30/06/2019 

PG_19_CALJ_013 
Boletim de Acompanhamento 

Legislativo 
R$                      - 15/12/2019 

PG_19_CALJ_014 

Aprimoramento das ferramentas 

consensuais de resolução de 

conflitos no âmbito do MP 

R$                      - 28/06/2019 

PG_19_CCAF_001 Membro Auxiliar e Colaborador R$          92.426,64 19/12/2019 

PG_19_CCAF_002 
Primeira Visita Técnica da CCAF 

em unidade do Ministério Público 
R$          19.479,92 30/06/2019 

PG_19_CCAF_003 
Segunda Visita Técnica da CCAF 

em unidade do Ministério Público 
R$          19.479,92 19/12/2019 

PG_19_CCAF_005 Curso - Ordenador de Despesas R$            8.626,24 29/03/2019 

PG_19_CCAF_006 
14 anos de CNMP e sua produção 

normativa 
R$                      - 29/08/2019 

PG_19_CCAF_007 

Grupo de Trabalho -  destinação 

de recursos oriundos de danos a 

direitos difusos 

R$            8.487,28 04/10/2019 

PG_19_CDDF_001 

Reuniões e atividades dos grupos 

temáticos e participações em 

atividades interinstitucionais 

R$          92.100,00 20/12/2019 

PG_19_CDDF_002 
Evento sobre Direitos 

Fundamentais no 1º semestre 
R$            4.024,00 04/04/2019 

PG_19_CDDF_003 Audiência pública no 1º semestre R$            3.524,00 05/06/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  6/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_CDDF_004 
Evento sobre Direitos 

Fundamentais no 2º semestre 
R$            3.524,00 22/11/2019 

PG_19_CDDF_005 Audiência pública no 2º semestre R$            3.524,00 19/09/2019 

PG_19_CDDF_006 
Publicação sobre Direitos 

Fundamentais 
R$            3.700,00 19/12/2019 

PG_19_CDDF_007 
Termo de Cooperação Técnica 

com o MP/MG 
R$          65.000,00 31/12/2019 

PG_19_CDDF_008 
Diárias e passagens do membro 

colaborador 
R$          32.000,00 31/12/2019 

PG_19_CDDF_009 
Diárias e passagens do membro 

auxiliar em caráter parcial 
R$        130.000,00 31/12/2019 

PG_19_CDDF_010 
Publicação digital sobre direitos 

fundamentais - 2º semestre 
R$            3.699,81 23/10/2019 

PG_19_CDDF_011 
Publicação impressa internacional 

sobre direitos fundamentais 
R$          35.000,00 01/11/2019 

PG_19_CDDF_012 

Implementação de solução de BI 

para a resolução de 

acompanhamento das Instituições 

de Longa Permanência de Idosos 

R$                      - 21/11/2019 

PG_19_CDDF_013 

Sistema informatizado para 

coletar dados da taxonomia da 

educação 

R$                      - 01/12/2019 

PG_19_CEC_005 Reuniões e atividades da CEC R$          21.112,44 31/12/2019 

PG_19_CEC_006 
Cooperação intra e 

interinstitucional para eventos 
R$          28.682,44 31/12/2019 

PG_19_CEC_007 

Simpósio Nacional sobre uso de 

data analytics no enfrentamento à 

corrupção 

R$          25.932,44 31/10/2019 

PG_19_CEC_008 

Encontro Nacional para 

Promoção de um modelo nacional 

de fomento e fortalecimento do 

controle interno e da 

transparência dos entes públicos 

fiscalizados 

R$          26.010,44 30/04/2019 

PG_19_CEC_009 

Reunião de Trabalho para criação 

de um modelo nacional para 

fomento e fortalecimento do 

controle interno e da 

transparência dos entes públicos 

fiscalizados 

R$          19.576,84 01/04/2019 

PG_19_CEC_010 

Reunião de Trabalho para 

otimização da atuação do 

Ministério Público em prevenção 

primária à corrupção 

R$          21.112,44 30/06/2019 

PG_19_CEC_011 

Reunião de Trabalho com 

especialistas do Ministério 

Público na temática de 

enfrentamento à corrupção e à 

criminalidade organizada para 

R$            6.072,96 10/05/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  7/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

elaboração de propostas de 

atuação do CNMP 

PG_19_CEC_015 
Campanha institucional sobre 

integridade 
R$                      - 31/05/2019 

PG_19_CES_006 
Ação Nacional Transparência do 

Sistema de Regulação do SUS 
R$          35.871,20 27/05/2019 

PG_19_CES_007 
Evento MP em Defesa da Saúde 

Pública 
R$          35.871,20 30/09/2019 

PG_19_CES_008 
Manual MP em Defesa da Saúde 

Pública Vol. 1 
R$            3.700,00 14/09/2019 

PG_19_CES_009 
Manual MP em Defesa da Saúde 

Pública Vol. 2 
R$            3.700,00 28/11/2019 

PG_19_CES_010 
Diárias e Passagens da membra 

auxiliar 
R$          11.698,92 31/12/2019 

PG_19_CES_011 
Diárias e passagens dos membros 

colaboradores - 1º semestre 
R$          57.247,02 31/12/2019 

PG_19_CES_012 
Diárias e passagens dos membros 

colaboradores - 2º semestre 
R$               411,66 31/12/2019 

PG_19_CIJ_002 

Participação dos Membros 

Auxiliares nas Reuniões 

Trimestrais do GNDH, nas 

Comissões Permanentes COPEIJ 

e COPEDUC 

R$          29.105,82 31/12/2019 

PG_19_CIJ_003 
Processo de Visita Técnica nos 

Estados 
R$          91.905,28 31/12/2019 

PG_19_CIJ_004 Diagramação de Cartilha R$            1.300,00 01/05/2019 

PG_19_CIJ_007 

Seminário de Justiça e Práticas 

Restaurativas para a Infância e 

Adolescência 

R$          14.692,54 31/07/2019 

PG_19_CIJ_008 

Oficina sobre Enfrentamento a 

Crimes Virtuais na Proteção da 

Criança e do Adolescente 

R$          11.496,36 31/10/2019 

PG_19_CIJ_009 
Evento da CIJ no Congresso de 

Gestão 
R$                      - 01/10/2019 

PG_19_CIJ_010 

Atualização do Business 

Intelligence da Resolução 67 

CNMP 

R$                      - 20/12/2019 

PG_19_CIJ_011 
Criação do Formulário da 

Resolução de Meio Aberto 
R$                      - 31/08/2019 

PG_19_CN_001 
Correição Geral no Estado da 

Bahia 
R$        311.835,16 05/08/2019 

PG_19_CN_002 
Correição Geral no Estado do 

Mato Grosso do Sul 
R$        283.211,54 05/04/2019 

PG_19_CN_010 Realização de sindicâncias R$          71.209,22 31/12/2019 

PG_19_CN_011 
Implementação de Tabelas 

Unificadas 
R$                        - 31/12/2019 

PG_19_CN_012 Desempenho de funções de R$        446.311,00 31/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  8/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

Membros Auxiliares 

PG_19_CN_015 Encontros Regionais R$          44.087,32 31/12/2019 

PG_19_CN_016 

Realização de Seminário 

Nacional da Corregedoria 

Nacional 

R$            5.958,00 20/08/2019 

PG_19_CN_017 

Revista Jurídica das Atividades da 

Corregedoria Nacional (volume 

9) 

R$          22.428,00 16/08/2019 

PG_19_CN_019 

Revista de Qualidade e 

Resolutividade da Corregedoria 

Nacional (volume 7) 

R$          37.600,00 02/08/2019 

PG_19_CN_020 
Correição Geral no Estado do Rio 

de Janeiro 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_CN_022 
Correição Geral no Estado de 

Roraima 
R$        152.936,70 03/06/2019 

PG_19_CN_023 

Correição em Órgãos de Controle 

Disciplinar MPU: MPF, MPM, 

MPDFT 

R$          12.760,54 15/03/2019 

PG_19_CN_024 
Correição em Órgãos de Controle 

Disciplinar: MP Piauí 
R$          11.004,08 12/04/2019 

PG_19_CN_025 
Correição em Órgãos de Controle 

Disciplinar: MP Maranhão 
R$          15.986,11 12/04/2019 

PG_19_CN_026 Correições Extraordinárias R$        261.528,37 03/10/2019 

PG_19_CN_027 
Revista "Novos Desafios das 

Corregedorias" (Volume 8) 
R$          52.550,60 31/12/2019 

PG_19_CN_028 Fomento da Atuação Resolutiva R$                      - 03/10/2019 

PG_19_CN_029 Relatórios de BI (NPE e NAD) R$                      - 31/12/2019 

PG_19_CN_030 

Criação de Sistemas de 

Informática e de BI para a 

Corregedoria Nacional 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_CN_031 
Relatórios Trimestrais da 

Corregedoria Nacional 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_CN_032 Termo de Correição Eletrônico R$                      - 31/12/2019 

PG_19_COENG_001 
Acompanhamento de suprimento 

de fundos 
R$          16.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_005 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional 
R$          34.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_007 
Fornecimento de energia elétrica 

do Edifício Sede 
R$        745.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_009 
Locação de imóvel do Edifício 

Sede 
R$     6.105.039,80 31/12/2019 

PG_19_COENG_010 

Manutenção preventiva e 

corretiva equipamentos sala 

técnica No-breaks 

R$          22.500,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_011 Manutenção de elevadores R$          46.927,53 31/12/2019 

PG_19_COENG_012 
Manutenção de grupo-gerador 

predial 
R$          27.287,00 31/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  9/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_COENG_013 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório 
R$        165.576,40 31/12/2019 

PG_19_COENG_015 
Manutenção da Central 

Telefônica 
R$          12.015,60 31/12/2019 

PG_19_COENG_016 
Fornecimento de água do Edifício 

Sede 
R$        162.500,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_017 
Modernização da infraestrutura 

do Auditório - 2ª Etapa 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_COENG_018 Seguro Predial R$          10.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_019 

Ações para correção ou melhorias 

nos sistemas prediais do edifício 

do CNMP 

R$        130.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_020 

Manutenção do sistema de 

climatização do edifício-sede do 

CNMP 

R$          22.986,70 31/12/2019 

PG_19_COENG_021 
Manutenção do Software de 

Tarifação da Central Telefônica 
R$          13.500,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_022 
Manutenção do Grupo Gerador 

do CPD 
R$            3.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_023 

Manutenção preventiva e 

corretiva do SIAD e do Nobreak 

Predial 

R$        219.248,70 31/12/2019 

PG_19_COENG_024 Materiais de Engenharia R$          70.000,00 31/10/2019 

PG_19_COENG_028 

Imposto sobre Propriedade 

Predial e Territorial Urbana - 

I.P.T.U e Taxa de Limpeza 

Pública (T.L.P.) 

R$        189.000,00 30/06/2019 

PG_19_COENG_029 Taxa de Iluminação Pública R$            9.040,46 31/12/2019 

PG_19_COENG_030 

Melhoria da infraestrutura do 

plenário (ar-condicionado, 

iluminação, automação, 

sinalização) 

R$          30.000,00 30/11/2019 

PG_19_COENG_031 

Melhorias na infraestrutura 

predial e aquisição de 

equipamentos de engenharia 

R$        115.559,78 30/11/2019 

PG_19_COENG_032 
Adição e substituição de 

equipamentos de ar-condicionado 
R$          85.500,00 30/11/2019 

PG_19_COENG_035 
Sistema de gestão e manutenção 

predial 
R$          19.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_036 
Manutenção de licenças de 

software de CAD e BIM 
R$          13.650,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_037 Ampliação da central telefônica R$          10.000,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_038 
Serviços para melhoria da 

acústica em ambientes do CNMP 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_COENG_039 
Serviço de telefonia e dados 

móveis do CNMP 
R$        144.432,00 31/12/2019 

PG_19_COENG_040 
Projeto para otimização do uso 

dos espaços no edifício do CNMP 
R$                      - 31/03/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  10/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_COGCS_001 Suprimento de fundos - COGCS R$            1.500,00 31/12/2019 

PG_19_COGCS_002 
Serviço de fornecimento de 

açúcar 
R$            2.527,20 31/12/2019 

PG_19_COGCS_003 
Serviço de fornecimento de 

adoçante 
R$               887,04 31/12/2019 

PG_19_COGCS_005 Serviço de fornecimento de café R$          14.856,50 31/12/2019 

PG_19_COGCS_006 
Suprimento de utensílio para 

copas 
R$            8.901,81 31/12/2019 

PG_19_COGCS_007 
Serviço de fornecimento de 

carimbos, borrachas e refis 
R$            1.000,00 31/12/2019 

PG_19_COGCS_008 

Prestação de serviço de 

garçonaria e copeiragem do 

CNMP 

R$        733.107,43 31/12/2019 

PG_19_COGCS_009 

Prestação de serviço de limpeza, 

conservação, jardinagem e 

lavagem de veículos oficiais do 

CNMP 

R$     1.133.415,85 31/12/2019 

PG_19_COGCS_010 
Serviço de fornecimento de água 

mineral / Locação de filtro 
R$          19.159,50 31/12/2019 

PG_19_COGCS_011 

Prestação de serviço de apoio 

administrativo, operadores de 

fotocopiadora, telefonistas e 

carregadores de móveis do 

CNMP 

R$     1.584.782,75 31/12/2019 

PG_19_COGCS_012 Serviços de desratização e afins R$            5.825,68 31/12/2019 

PG_19_COGCS_014 
Serviço de publicação legal dos 

Atos Oficiais 
R$          54.636,93 31/12/2019 

PG_19_COGCS_015 Serviço de lanchonete R$                      - 31/12/2019 

PG_19_COMCC_001 SEMAT - Material de expediente R$          50.000,00 04/11/2019 

PG_19_COMCC_002 

Gestão do Banco de Dados com 

Levantamento de Preços 

Praticado no Mercado 

R$          17.000,00 14/07/2019 

PG_19_COMCC_003 
Manutenção do Sistema de 

Compras e Contratos 
R$          81.143,40 31/12/2019 

PG_19_COMCC_004 
SEPAT - Manutenção do Sistema 

de Almoxarifado e Patrimônio 
R$        182.828,34 05/07/2019 

PG_19_COMCC_005 

SEMAT - Prestação de serviços 

de almoxarife, estoquista e 

marceneiro 

R$        180.223,23 29/10/2019 

PG_19_COMCC_006 SEPAT - Mobiliário R$          70.000,00 28/06/2019 

PG_19_COMCC_007 
Estudo para implantação do 

almoxarifado virtual 
R$                      - 30/08/2019 

PG_19_COMCC_008 
Portaria de atribuições da 

articulação 
R$                      - 04/10/2019 

PG_19_COMCC_009 
Projeto Piloto de Gestão de 

Riscos na COMCC 
R$                      - 14/06/2019 

PG_19_COMCC_010 SEPAT - Garantia do RFID R$                      - 30/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  11/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_COMCC_011 
SEPAT - Desfazimento Anual de 

Bens em Desuso 
R$                      - 16/08/2019 

PG_19_COMCC_012 

SEMAT - Desfazimento de 

materiais em desuso ou com 

prazo de validade vencido. 

Limpeza do catálogo 

R$                      - 02/12/2019 

PG_19_COPLANAME_001 
Reuniões do Comitê Gestor do 

COPLANAME 
R$          59.156,18 31/08/2019 

PG_19_COPLANAME_002 

Promoção da Memória 

Institucional e Gestão 

Documental 

R$          26.183,26 31/08/2019 

PG_19_COPLANAME_003 
Formação de acervo da memória 

oral 
R$          11.738,88 30/06/2019 

PG_19_COPLANAME_004 
Aquisição de equipamento 

interativo, software e manutenção 
R$          20.000,00 31/12/2019 

PG_19_COPLANAME_005 
Espaço Memória e Gestão 

Documental Virtuais 
R$          10.000,00 31/05/2019 

PG_19_COPLANAME_006 Exposição Março R$            1.020,00 23/03/2019 

PG_19_COPLANAME_007 
Exposição Trabalhos das 

Comissões do CNMP 
R$            1.020,00 30/09/2019 

PG_19_COPLANAME_008 Workshop Gestão Documental R$            9.833,48 31/08/2019 

PG_19_COPLANAME_009 Inauguração do Espaço Memória R$            9.548,20 11/02/2019 

PG_19_COSET_001 
Aquisição de Fita e de disco de 

tacógrafo 
R$            2.330,27 31/10/2019 

PG_19_COSET_002 
Uniformes para servidores do 

transporte e segurança 
R$          37.695,06 31/10/2019 

PG_19_COSET_003 Combustíveis e lubrificantes R$          84.776,99 31/12/2019 

PG_19_COSET_004 
Manutenção de Extintores de 

Incêndio 
R$            3.126,94 31/07/2019 

PG_19_COSET_005 
Transporte administrativo - 

motoristas terceirizados 
R$        358.880,70 31/12/2019 

PG_19_COSET_006 Serviço de Brigadista Particular R$        740.821,65 31/12/2019 

PG_19_COSET_007 Serviço de Vigilância Patrimonial R$     2.364.731,84 31/12/2019 

PG_19_COSET_008 Serviço de Chaveiro R$            7.269,51 31/12/2019 

PG_19_COSET_009 
Seguro da frota de veículos do 

CNMP 
R$          24.367,95 31/10/2019 

PG_19_COSET_010 
Manutenção e conservação de 

veículos 
R$          59.084,28 31/12/2019 

PG_19_COSET_011 

Aquisição de suprimentos para 

crachás (cartão, Cordão, Roller e 

Porta Crachá) 

R$          10.403,00 31/10/2019 

PG_19_COSET_012 

Pagamento de Taxas e Impostos 

ao Departamento de Trânsito do 

Distrito Federal (DETRAN-DF) 

R$            9.481,44 31/05/2019 

PG_19_COSET_013 TáxiGov R$          46.774,02 31/12/2019 

PG_19_COSET_014 Franquia seguro do veículo R$            6.600,00 31/10/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  12/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_COSET_015 Renovação da frota de veículos R$                      - 29/11/2019 

PG_19_COSET_016 
Fortalecimento da Segurança 

Institucional 
R$                      - 02/12/2019 

PG_19_CPAMP_001 Reuniões do CPSI R$          53.484,36 31/08/2019 

PG_19_CPAMP_003 
Gestão do Conhecimento em 

Segurança Institucional 
R$          13.668,72 31/08/2019 

PG_19_CPAMP_004 
Sistema Nacional de Segurança 

Institucional 
R$          25.254,84 31/08/2019 

PG_19_CPAMP_005 Defesa da Imagem Ministerial R$          51.032,16 30/09/2019 

PG_19_CPAMP_006 Reuniões de Grupos de Trabalho R$            5.059,92 31/08/2019 

PG_19_CPAMP_007 Criar página do CPSI na internet R$                      - 31/05/2019 

PG_19_CPE_001 
Prêmio CNMP 2019 – 1ª Reunião 

da Comissão Julgadora 
R$            10.533,61 10/04/2019 

PG_19_CPE_003 Prêmio CNMP 2019 – Campanha R$          40.000,00 16/09/2019 

PG_19_CPE_004 
Fórum Nacional de Gestão – 1ª 

Reunião Ordinária 2019 
R$          90.498,00 02/04/2019 

PG_19_CPE_005 
Fórum Nacional de Gestão – 2ª 

Reunião Ordinária 2019 
R$          82.351,00 11/09/2019 

PG_19_CPE_006 
Membros Auxiliares – Diárias e 

Passagens 
R$        195.480,49 31/12/2019 

PG_19_CPE_025 
Prêmio CNMP 2019 - Cerimônia 

de Premiação 
R$          50.078,26 13/09/2019 

PG_19_CPE_026 PEN 2020/2029 - Campanha R$          60.728,00 28/06/2019 

PG_19_CPE_027 
Planejamento Estratégico 

Nacional - Pró-MP 
R$          46.449,78 31/12/2019 

PG_19_CPE_028 
PEN 2020-2029 - Encontro 

Nacional 
R$          13.270,00 09/04/2019 

PG_19_CPE_029 

Fórum Nacional de Gestão - 

eSocial para o MP - 

Acompanhamento e Capacitações 

R$          14.511,70 31/12/2019 

PG_19_CPE_030 

Fórum Nacional de Gestão - 

Workshop de Gestão Estratégica 

no MP 

R$            5.146,26 30/04/2019 

PG_19_CPE_031 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 1º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional do 

Ministério Público 

R$            5.521,26 07/05/2019 

PG_19_CPE_032 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 2º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional do 

Ministério Público 

R$            5.521,26 23/10/2019 

PG_19_CPE_033 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 3º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional do 

Ministério Público 

R$            5.521,26 07/05/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  13/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_CPE_034 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 4º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional do 

Ministério Público 

R$            5.521,26 11/06/2019 

PG_19_CPE_035 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 1º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

Estruturante do Ministério 

Público 

R$            5.521,26 14/05/2019 

PG_19_CPE_036 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 2º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

Estruturante do Ministério 

Público 

R$            5.521,26 13/08/2019 

PG_19_CPE_037 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 3º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

Estruturante do Ministério 

Público 

R$            5.521,26 28/06/2019 

PG_19_CPE_038 

Planejamento Estratégico 

Nacional - Ação Nacional de 

Inovação no Ministério Público 

R$            5.521,26 27/09/2019 

PG_19_CPE_039 
Fórum Nacional de Gestão – 3ª 

Reunião Ordinária 2019 
R$                      - 22/11/2019 

PG_19_CPE_041 
PEN - Workshops Virtuais 

(Indicadores Estratégicos) 
R$                      - 31/03/2019 

PG_19_CPE_042 Lançamento do PEN-MP R$                      - 21/06/2019 

PG_19_CPE_043 
PEN - Divulgação do Plano de 

Governança 
R$                      - 31/10/2019 

PG_19_CPE_045 
Relatório de Atividades do 

CNMP 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_CPE_046 
Planejamento de atividades - 1ª 

Reunião Ordinária da CPE 
R$                      - 10/04/2019 

PG_19_CPE_047 
Planejamento de atividades - 2ª 

Reunião Ordinária da CPE 
R$                      - 10/09/2019 

PG_19_CPE_048 PEN - Cenários CPE R$                      - 27/06/2019 

PG_19_CPE_049 

Planejamento Estratégico 

Nacional - Indicadores 

Estratégicos Nacionais - 

Acompanhamento e Divulgação 

R$                      - 19/10/2019 

PG_19_CPE_050 

Planejamento Estratégico 

Nacional - Radar Estratégico - 

Acompanhamento e Divulgação 

R$                      - 19/12/2019 

PG_19_CPE_051 

Planejamento Estratégico 

Nacional - 5º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional do 

Ministério Público 

R$                      - 19/07/2019 

PG_19_CPL_001 
Serviço de publicação em jornais 

de grande circulação 
R$            7.500,00 31/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  14/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_CSP_001 

9º Encontro Nacional do 

Ministério Público no Controle 

Externo da Atividade Policial 

R$          13.871,84 01/10/2019 

PG_19_CSP_002 

10º Encontro Nacional do 

Ministério Público no Sistema 

Prisional 

R$          13.871,84 01/10/2019 

PG_19_CSP_003 

Duas Visitas Institucionais para 

fomentar as iniciativas do CNMP 

no Sistema Prisional e instruir os 

Procedimentos Internos de 

Comissão correlatos 

R$          21.668,24 29/11/2019 

PG_19_CSP_004 

Duas Visitas Institucionais para 

fomentar as iniciativas do CNMP 

no Controle Externo da Atividade 

Policial e instruir os 

Procedimentos Internos de 

Comissão correlatos 

R$          21.668,24 09/12/2019 

PG_19_CSP_005 
Duas reuniões do Grupo de 

Trabalho do Sistema Prisional 
R$          17.608,32 29/06/2019 

PG_19_CSP_006 

Duas Reuniões do Grupo de 

Trabalho do Controle Externo da 

Atividade Policial 

R$          17.608,32 30/08/2019 

PG_19_CSP_008 
Publicação de Controle Externo 

da Atividade Policial 
R$            3.700,00 04/09/2019 

PG_19_CSP_009 Cartilha sobre Segurança Pública R$            3.900,00 30/09/2019 

PG_19_CSP_010 

Seminário Internacional de 

Controle Externo da atividade 

policial 

R$          30.176,60 31/07/2019 

PG_19_CSP_011 

Duas visitas institucionais para 

fomentar as iniciativas do CNMP 

em segurança pública e instruir os 

Procedimentos Internos de 

Comissão correlatos 

R$          19.119,40 20/12/2019 

PG_19_CSP_015 
Seminário Internacional de 

Segurança Pública 
R$          30.307,20 29/11/2019 

PG_19_CSP_017 

Aperfeiçoamento de ferramentas 

constantes dos sistemas geridos 

pela Comissão. 

R$                      - 13/12/2019 

PG_19_CSP_018 
Aperfeiçoamento do BI da 

Resolução nº 20/2007 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_CSP_019 

Implementação de webservice 

nos sistemas das Resoluções n° 

20 e n°56 

R$                      - 28/02/2019 

PG_19_CSP_020 

Criação de repositório de boas 

práticas em sistema prisional, 

controle externo da atividade 

policial e segurança pública no 

site do CNMP 

R$                      - 31/07/2019 

PG_19_CSP_021 
Revisão e Aperfeiçoamento do 

Plano Diretor da CSP 
R$                      - 31/08/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  15/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_CTMA_001 Publicação de artigos ambientais  R$            3.700,00 01/10/2019 

PG_19_CTMA_002 Publicação Manual Ambiental R$            3.700,00 07/06/2019 

PG_19_CTMA_003 
Seminário Internacional 

Ambiental 
R$          38.640,20 31/05/2019 

PG_19_CTMA_004 Seminário Jurídico Ambiental R$          17.334,22 09/08/2019 

PG_19_CTMA_006 
Encontro Nacional dos Membros 

Colaboradores 
R$                        - 25/02/2019 

PG_19_CTMA_007 Curso de Capacitação R$          30.369,85 22/03/2019 

PG_19_CTMA_008 
Participação em Eventos 

Ambientais - Diárias e Passagens 
R$          37.619,51 31/12/2019 

PG_19_CTMA_011 

Congresso Brasileiro do 

Ministério Público do Meio 

Ambiente 

R$          17.136,22 31/12/2019 

PG_19_ENASP_002 
Publicação sobre Banco de dados 

Feminicídio 
R$            2.600,00 10/07/2019 

PG_19_ENASP_004 
Publicação Boas Práticas em 

Segurança Pública 
R$            2.600,00 30/08/2019 

PG_19_ENASP_006 
Ação Nacional Sobre Segurança 

Pública e Persecução Penal 
R$          10.548,82 28/06/2019 

PG_19_ENASP_007 BI de dados sobre Feminicídio R$                      - 06/12/2019 

PG_19_ENASP_008 

Campanha sobre liberdade de 

imprensa e combate aos 

homicídios de jornalistas 

R$                      - 19/04/2019 

PG_19_ENASP_009 

Reunião Ordinária com os 

Gestores Regionais da 

ENASP/CNMP 

R$               962,50 28/06/2019 

PG_19_ENASP_010 
Seminário Nacional sobre 

Segurança Pública 
R$          13.923,22 02/11/2019 

PG_19_ENASP_011 
Diárias e passagens dos membros 

da ENASP 
R$        116.565,46 23/12/2019 

PG_19_OUV_001 Solicitação de diárias e passagens R$          84.339,00 31/12/2019 

PG_19_OUV_002 
Encontro nacional dos ouvidores 

do MP brasileiro 
R$            4.500,00 30/09/2019 

PG_19_OUV_003 
Revista da Ouvidoria Nacional 

(REVON) 
R$          37.605,00 04/10/2019 

PG_19_OUV_004 

Participação da Ouvidoria 

Nacional nas correições e 

inspeções da Corregedoria 

Nacional 

R$          22.056,00 19/12/2019 

PG_19_OUV_005 
Elaboração do Plano Diretor da 

Ouvidoria Nacional 
R$                      - 30/08/2019 

PG_19_OUV_006 

Consolidação dos dados 

estatísticos das ouvidorias do MP 

brasileiro 

R$                      - 19/04/2019 

PG_19_OUV_007 
Capacitação dos servidores da 

ouvidoria 
R$                      - 06/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  16/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_OUV_008 

Acompanhamento dos recursos 

de negativa de acesso à 

informação no MP brasileiro 

R$                      - 30/12/2019 

PG_19_PRESI_001 MP - Um Retrato - 8ª Edição R$          53.000,00 30/08/2019 

PG_19_PRESI_002 VII Seminário Internacional R$          45.480,60 29/11/2019 

PG_19_PRESI_003 VIII Seminário Internacional R$          45.480,60 31/05/2019 

PG_19_PRESI_004 
Diárias e Passagens de Membros 

Auxiliares da Presidência 
R$        247.690,00 31/12/2019 

PG_19_PRESI_005 

Ações para consecução das 

atividades da Secretaria de 

Direitos Humanos e Defesa 

Coletiva - SDH 

R$          98.812,80 19/11/2019 

PG_19_PRESI_006 
Ações relacionadas à Secretaria 

de Relações Institucionais 
R$          22.672,20 31/12/2019 

PG_19_PRESI_007 Agenciamento de eventos R$                      - 31/12/2019 

PG_19_PRESI_009 

Monitoramento e cumprimento de 

convênios, acordos de cooperação 

e instrumentos congêneres 

R$                 68,21 19/11/2019 

PG_19_PRESI_010 
MP - Um Retrato - Extração de 

dados - Business Intelligence - BI 
R$                      - 29/03/2019 

PG_19_SG_001 
Fornecimento de refeições para as 

Sessões Plenárias do CNMP 
R$          18.600,00 31/12/2019 

PG_19_SG_002 

Empresa especializada em 

operação de equipamentos 

audiovisual 

R$        247.766,26 31/12/2019 

PG_19_SG_003 
Manutenção do Sistema 

informatizado da biblioteca 
R$            9.691,01 21/11/2019 

PG_19_SG_004 
Empresa fornecedora de jornais e 

revistas 
R$          12.720,91 12/06/2019 

PG_19_SG_005 Código de padronização de livros R$               180,00 31/12/2019 

PG_19_SG_006 Livros R$          22.637,16 31/12/2019 

PG_19_SG_007 

Gestão Ambiental Sustentável - 

campanhas de divulgação e 

conscientização 

R$            2.000,00 31/12/2019 

PG_19_SG_010 

Manual de orientação da atuação 

da Assessoria Jurídica da 

Secretaria-Geral e da Presidência, 

concernente aos processos 

administrativos, às contratações 

públicas e ajustes congêneres 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SG_012 
Nossa Casa - Espaço de 

Convivência 
R$                        - 19/12/2019 

PG_19_SG_013 
Nossa Casa - Sala de 

Amamentação 
R$                        - 19/12/2019 

PG_19_SG_014 
Nossa Casa - Concurso de 

Fotografia 
R$                        - 30/04/2019 

PG_19_SG_015 Acessibilidade digital R$                      - 28/06/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  17/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_SG_016 

Gestão do Código de 

padronização de artigos de 

periódicos - DOI (Digital Object 

Identifier) 

R$                      - 15/08/2019 

PG_19_SG_017 

Implantação de sistema de 

videoconferência para as 

sustentações orais durante as 

sessões plenárias 

R$                      - 28/06/2019 

PG_19_SG_018 
Inclusão da Biblioteca no portal 

de atendimento do CNMP 
R$                      - 14/10/2019 

PG_19_SGE_001 
10º Congresso Brasileiro de 

Gestão do Ministério Público 
R$        387.111,00 08/11/2019 

PG_19_SGE_002 

Serviços de suporte técnico, 

funcional e manutenção corretiva 

na Plataforma de planejamento 

R$          69.960,00 30/09/2019 

PG_19_SGE_003 Relatório Executivo 2017 - 2019 R$            5.000,00 30/08/2019 

PG_19_SGE_004 
Elaboração do Planejamento 

Estratégico 
R$          14.000,00 31/03/2019 

PG_19_SGE_005 
Licenças para ferramentas de 

produtividade 
R$            2.864,25 23/08/2019 

PG_19_SGE_006 

Transporte no 10º Congresso 

Brasileiro de Gestão do 

Ministério Público 

R$          16.375,50 21/08/2019 

PG_19_SGE_007 

Palestrantes do 10º Congresso 

Brasileiro de Gestão do 

Ministério Público 

R$        123.000,00 23/08/2019 

PG_19_SGE_008 

Acompanhamento do Plano de 

Gestão 2019 para fomento do 

Ranking do Plano de Gestão 

R$                      - 

31/12/2019 

 

 

PG_19_SGE_009 
Acompanhamento dos Projetos 

com Gratificação 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_010 

Avaliação de Projetos para 

Recebimento de Gratificação de 

Projetos 

R$                      - 31/05/2019 

PG_19_SGE_011 
Capacitação Institucional em 

Gestão de Projetos 
R$                      - 29/06/2019 

PG_19_SGE_012 Plano de Gestão 2020 R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_013 

Revisão e Publicação da 

Metodologia de Gestão de 

Projetos e do Edital de 

Gratificação de Projetos 

R$                      - 30/10/2019 

PG_19_SGE_014 

Capacitação Institucional no 

Channel como ferramenta de 

planejamento e calendarização 

R$                      - 16/08/2019 

PG_19_SGE_015 

Acompanhar o desenvolvimento 

do sistema de planejamento e 

orçamento 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_016 Atualização do Portal Visão 360º R$                      - 30/04/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  18/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_SGE_017 

Consultoria na elaboração dos 

Planos Diretores das unidades 

finalísticas do CNMP 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_018 

Participar das reuniões 

presenciais do GT Processos 

(FNG) 

R$                      - 20/12/2019 

PG_19_SGE_019 Programa de Inovação R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_020 
Coordenação da implementação 

da Gestão de Riscos do CNMP 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_021 
Planejamento e Dimensionamento 

da Força de Trabalho 
R$                      - 30/04/2019 

PG_19_SGE_022 

Analisar a proposição de novo 

Projeto de Lei (GT 

Reestruturação) 

R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SGE_023 

Estudo sobre a viabilidade de 

implantação de Sistema de Gestão 

de Riscos 

R$                      - 28/06/2019 

PG_19_SGE_024 
Capacitação Institucional em 

Tableau 
R$                      - 18/10/2019 

PG_19_SGE_025 
Painel de Acompanhamento da 

Estratégia 
R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SGE_026 

Revisão do Modelo de 

Governança e Gestão Integrada 

da Estratégia (MGGIE) 

R$                      - 28/06/2019 

PG_19_SGE_027 

Mapeamento de 5 processos 

identificados e pendentes de 

mapeamento, no 1º semestre 

R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SGE_028 
Mapeamento de 20 processos no 

segundo semestre 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_SGE_029 

Desenvolver ação de 

capacitação/instrutoria em Gestão 

por Processos 

R$                      - 31/10/2019 

PG_19_SGE_030 
Elaborar layouts inovadores para 

processos (Perfil de Usuário) 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_SGE_031 
Revisar a priorização de 

processos a serem modelados 
R$                      - 19/12/2019 

PG_19_SGE_032 
Identificar e participar de 

premiações de gestão 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_SGE_033 
Coordenação da elaboração do 

Relatório de Gestão TCU 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGE_034 

Acompanhamento da 

Implementação do Plano de 

Gestão 2019 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGP_001 
Folha de pagamento de 

Estagiários 
R$        522.850,24 31/12/2019 

PG_19_SGP_002 Vale-transporte de Estagiários R$          82.950,00 31/12/2019 

PG_19_SGP_003 
Vagas e recursos referentes ao 

Berçário 
R$        184.500,00 31/12/2019 

PG_19_SGP_004 Manutenção do sistema de gestão R$        250.579,26 31/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  19/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

de pessoas 

PG_19_SGP_005 Programa de Ginástica Laboral R$          42.000,00 31/12/2019 

PG_19_SGP_006 

Serviço médico no 10º Congresso 

Brasileiro de Gestão do 

Ministério Público 

R$            7.400,00 30/09/2019 

PG_19_SGP_007 Campanha de Vacinação de 2019 R$            8.980,00 30/06/2019 

PG_19_SGP_009 Agente de integração R$            9.269,81 31/12/2019 

PG_19_SGP_010 Auxílio-Moradia R$        250.000,00 31/12/2019 

PG_19_SGP_011 Ajuda de Custo R$        450.000,00 31/12/2019 

PG_19_SGP_012 Instrutoria Interna R$          40.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_013 Plano de Capacitação 2019 R$        300.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_014 Programa de Pós-Graduação 2019 R$          99.723,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_015 Programa de Idiomas R$          57.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_016 Concurso Público R$                      - 19/12/2019 

PG_19_SGP_028 
Programa de Exames Periódicos 

de Saúde 
R$                      - 30/09/2019 

PG_19_SGP_030 
Campanhas informativas de saúde 

e qualidade de vida 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGP_031 

Implantação do Sistema 

Informatizado de Atestados 

Médicos 

R$                      - 31/08/2019 

PG_19_SGP_032 Programa de Educação Financeira R$                      - 31/05/2019 

PG_19_SGP_033 5ª Semana da Saúde do CNMP R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGP_034 

Gestão de Inscrições, 

desligamentos e descentralização 

orçamentária do Plan-Assiste 

R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SGP_035 
Implantação de relatório de BI na 

COGP 
R$                      - 19/12/2019 

PG_19_SGP_036 
Implantação do ponto eletrônico 

para estagiários 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGP_037 
Plano de Qualidade de Vida no 

Trabalho 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SGP_038 Avaliação por Competências R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SGP_039 
Nova Funcionalidade do Sistema 

de Exames Periódicos de Saúde 
R$                      - 30/04/2019 

PG_19_SGP_040 

Elaboração do Novo Protocolo de 

Cooperação com o MPF para 

utilização do serviço médico. 

parceria com a Junta Médica 

Oficial e demais serviços 

R$                      - 31/10/2019 

PG_19_SGP_041 

Elaboração do Novo Protocolo de 

Cooperação com o TST para 

utilização do Berçário 

R$                      - 31/10/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  20/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_SGP_042 
Avaliação periódica do 

Ecotransporte 
R$                      - 30/09/2019 

PG_19_SGP_043 
Plano Diretor de Gestão Pessoas 

2019 
R$                      - 30/04/2019 

PG_19_SPR_002 Serviço de degravação - SPR R$            5.000,00 20/09/2019 

PG_19_SPR_003 
Postagem e Venda de Produtos 

Relacionados - Correios 
R$          84.184,70 31/12/2019 

PG_19_SPR_004 

Implantação do SEI nas diversas 

unidades do MP que aderiram ao 

Acordo de Cooperação 

R$          47.609,80 31/12/2019 

PG_19_SPR_005 
Curso sobre utilização do Sistema 

SEI- versões atualizadas 
R$                      - 03/10/2019 

PG_19_SPR_006 

Inclusão no BI de uma coluna 

com os dados de tempo médio de 

tramitação dos processos 

distribuídos aos Conselheiros, 

Comissões e Corregedoria 

R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SPR_007 
Aprimoramento da Estatística 

Processual- SISTEMA ELO 
R$                      - 30/06/2019 

PG_19_SPR_008 

Criação no BI de relatório 

estatístico por Sessão de 

Julgamento e posterior integração 

ao Sistema ELO 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SPR_009 
Integração ao BI dos Indicadores 

- Prescrição de PADs 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SPR_010 
Modificação de layout da sala da 

SPR 
R$                      - 14/06/2019 

PG_19_SPR_011 Aprimoramento do sistema ELO R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SPR_012 

Disponibilização dos Registros de 

Sanções Disciplinares no Sistema 

BI 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SPR_013 
Aquisição de Balança de Precisão 

para Protocolo Jurídico 
R$            1.675,00  

PG_19_SPO_001 
Desenvolvimento do Sistema de 

Planejamento e Orçamento 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_SPO_002 BI Orçamentario - Fase 3 R$                      - 31/07/2019 

PG_19_STI_001 Material de consumo de TI R$            5.000,00 20/12/2019 

PG_19_STI_002 
Fábrica de desenvolvimento de 

software 
R$        431.765,10 31/12/2019 

PG_19_STI_003 
Serviço de terceirização de 

atendimento ao usuário 
R$        171.665,67 31/12/2019 

PG_19_STI_004 Outsourcing de impressão R$        228.000,00 31/12/2019 

PG_19_STI_005 Certificados digitais R$            3.500,00 30/12/2019 

PG_19_STI_006 
Suporte e atualização de versão 

da solução de antivírus 
R$          56.553,20 31/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  21/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_STI_007 Suporte do SGBD R$        200.749,92 31/08/2019 

PG_19_STI_008 
Sustentação da plataforma de 

serviços ao usuário 
R$        452.888,92 31/12/2019 

PG_19_STI_009 
Suporte e atualização de versão 

dos servidores de aplicação 
R$          80.302,90 31/12/2019 

PG_19_STI_010 
Manutenção da solução de data 

discovery 
R$          75.511,79 31/12/2019 

PG_19_STI_011 Segurança de perímetro R$        141.471,43 31/12/2019 

PG_19_STI_012 
Acesso à base de dados da 

Receita Federal 
R$          10.000,00 31/12/2019 

PG_19_STI_014 
Manutenção dos servidores, 

armazenamento e backup 
R$            8.961,63 02/03/2019 

PG_19_STI_015 
Canal de comunicação com a 

Internet - 1 
R$          96.470,80 08/10/2019 

PG_19_STI_016 
Canal de comunicação com a 

Internet - 2 
R$        165.512,89 08/04/2019 

PG_19_STI_017 
Suporte Sistema Operacional do 

SGBD 
R$            4.760,00 20/12/2019 

PG_19_STI_019 
Suporte da plataforma de 

virtualização do SGBD 
R$            2.025,32 20/12/2019 

PG_19_STI_021 

Novo contrato Suporte oracle 

SGBD  (Oracle Database 

Enterprise Edition - 6, Oracle 

Tunning Pack Option - 2, Oracle 

Diagnostic Pack Option - 2) 

R$          72.765,75 15/09/2019 

PG_19_STI_023 

Suporte e atualização de versão 

da plataforma de virtualização de 

servidores 

R$                      - 10/11/2019 

PG_19_STI_028 Restos a Pagar R$        90.000,00 20/12/2019 

PG_19_STI_029 
Garantia e suporte para a solução 

de balanceamento de carga A10 
R$          81.672,00 31/12/2019 

PG_19_STI_030 
Subscrição de suporte para 

ferramentas de backup - 1 
R$          25.475,72 31/12/2019 

PG_19_STI_031 
Subscrição de suporte para 

ferramentas de backup - 2 
R$            4.340,31 31/12/2019 

PG_19_STI_032 

Aquisição de computadores 

Apple para publicação de 

aplicativos mobile na Apple Store 

R$          25.952,00 30/06/2019 

PG_19_STI_033 

Aquisição de subscrição para 

framework de desenvolvimento 

mobile 

R$            6.000,00 30/08/2019 

PG_19_STI_034 
Aquisição de contas institucionais 

para lojas de aplicativos mobile 
R$            1.400,00 30/08/2019 

PG_19_STI_035 
Aquisição de nova solução de 

armazenamento de backup 
R$                      - 01/11/2019 

PG_19_STI_036 
Ferramentas de diagnóstico e 

otimização do SGBD 
R$        188.763,23 20/12/2019 

PG_19_STI_037 
Melhora nos processos de 

trabalho do SERVSAT 
R$                      - 30/06/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  22/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_STI_038 

Estudo da solução de compliance 

dos aplicativos das máquinas de 

trabalho 

R$                      - 31/03/2019 

PG_19_STI_039 

Formação de Arquiteto de Dados 

(ETL + BI + Administração de 

Dados) 

R$                      - 28/02/2019 

PG_19_STI_040 
Estudo e preparação de Política 

de Dados Abertos 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_STI_041 
Reestruturação da base de dados 

do Sistema de Resoluções 
R$                      - 28/06/2019 

PG_19_STI_042 Atualização de versão do SGDB R$                      - 20/12/2019 

PG_19_STI_043 

Estudo de migração ou 

manutenção da plataforma de 

desenvolvimento 

R$                      - 20/12/2019 

PG_19_STI_044 
Migração do ambiente legado 

SGBD 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_STI_045 

PMT - Aprimoramento da 

segurança da informação nos 

ativos de TI 

R$                      - 20/12/2019 

PG_19_STI_046 

Implantação de serviços de 

Auditoria, Análise, Gestão e 

Testes de Segurança de 

Informação 

R$                      - 01/06/2019 

PG_19_STI_047 
Aprimoramento da gerência de 

Infraestrutura de Serviços de TI 
R$                      - 20/12/2019 

PG_19_STI_048 
Migração de plataforma do 

Sistema de Posse do CNMP 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_STI_049 
Migração de plataforma do Diário 

Eletrônico 
R$                      - 30/06/2019 

PG_19_STI_050 
Migração de plataforma do 

Sistema de Plenário 
R$                      - 30/08/2019 

PG_19_STI_051 
Criação de Landing Page para o 

Sistema de Resoluções 
R$                      - 31/03/2019 

PG_19_STI_052 
Migração de sistemas para novas 

versões do servidor de aplicações 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_STI_053 

Migração dos projetos para a 

nova arquitetura de 

desenvolvimento e liberação 

R$                      - 31/05/2019 

PG_19_STI_054 
Estudo e definição de nova 

arquitetura para Sistemas WEB 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_STI_055 
Estudo e definição de nova 

arquitetura para Sistemas Mobile 
R$                      - 30/06/2019 

PG_19_STI_056 

Estudo de implantação de nova 

política de certificados digitais 

gratuitos nos serviços e sistemas 

do CNMP 

R$                      - 01/03/2019 

PG_19_STI_057 
Criação de portal de consultas do 

CNMP utilizando o APTUS 
R$                      - 30/06/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  23/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_STI_058 

Estudo e prospecção de 

tecnologias e ferramentas para 

tornar os Sistemas do CNMP 

acessíveis 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_STI_059 
Estudo para contratação de 

serviço de Data Analytics 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_STI_060 
Nova solução de rede sem fio 

para o CNMP 
R$          94.842,00 28/06/2019 

PG_19_UDPP_001 Passagens Aéreas R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UDPP_002 Diárias R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UDPP_003 Diárias e Passagens de Gabinetes R$     1.336.500,00 31/12/2019 

PG_19_UDPP_004 
Gestão do orçamento de PAD, 

sindicâncias e oitivas 
R$        270.000,00 31/12/2019 

PG_19_UDPP_005 Indenizações e Restituições R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UDPP_006 

Pagamento de Passagens, 

Indenizações e Restituições de 

Exercício Anterior 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UDPP_007 
Acompanhamento do orçamento 

de diárias e passagens do CNMP 
R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UDPP_008 

Análise de viabilidade 

implementação de novo sistema 

de gestão de viagens no CNMP 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UDPP_009 

Contratação/Prorrogação do 

contrato para aquisição de 

passagens aéreas. 

R$                      - 31/12/2019 

PG_19_UNCMP_001 

Cooperação intrainstitucional na 

realização de eventos de 

capacitação em conjunto com as 

comissões e unidades do CNMP 

R$          25.034,96 13/12/2019 

PG_19_UNCMP_002 
III Encontro Nacional do MP do 

Tribunal do Júri 
R$          12.055,34 17/06/2019 

PG_19_UNCMP_003 

Seminário Nacional de Incentivo 

à Autocomposição no Ministério 

Público 

R$          19.108,70 07/06/2019 

PG_19_UNCMP_004 

Diárias e passagens para 

membros auxiliares e 

colaboradores 

R$          12.285,04 19/12/2019 

PG_19_UNCMP_005 
Implantação da Plataforma EAD 

da UNCMP 
R$            3.714,00 19/12/2019 

PG_19_UNCMP_006 

Desenvolvimento de 

competências autocompositivas 

nas unidades do MP 

R$          11.767,36 13/12/2019 

PG_19_UNCMP_008 
Reuniões do Comitê Consultivo 

da UNCMP 
R$          31.806,48 13/12/2019 

PG_19_UNCMP_009 Seminário temático 2 R$            8.485,18 16/09/2019 

PG_19_UNCMP_010 Revista UNCMP R$            3.700,00 14/12/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  24/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento 

Validado (R$) 
Prazo 

PG_19_UNCMP_011 Seminário temático 3 R$          12.035,70 27/11/2019 

PG_19_UNCMP_012 Seminário temático 1 R$            8.507,24 22/04/2019 

PG_19_UNCMP_013 
Customização da plataforma de 

eventos presenciais da UNCMP 
R$                      - 13/12/2019 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  25/41 

ANEXO II 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

CALENDÁRIO DE CONTRATAÇÕES 2019 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 12 de abril de 2019) 

 

 

Código da Ação Nome da Ação 
Termo de 

Referência 

Pedido de 

Prorrogação 

PG_19_COENG_004 
Aquisição de divisórias novas / 

meia altura 
15/08/2018  

PG_19_STI_016 
Canal de comunicação com a 

Internet - 2 
01/11/2018  

PG_19_STI_008 
Sustentação da plataforma de 

serviços ao usuário 
15/11/2018  

PG_19_SGP_004 
Manutenção do sistema de 

gestão de pessoas 
19/11/2018  

PG_19_STI_005 Certificados digitais 01/12/2018  

PG_19_SG_004 
Empresa fornecedora de 

jornais e revistas 
15/01/2019  

PG_19_SG_005 
Código de padronização de 

livros 
15/01/2019  

PG_19_COENG_019 

Ações para correção ou 

melhorias nos sistemas 

prediais do edifício do CNMP 

01/02/2019 15/06/2019 

PG_19_SG_014 
Nossa Casa: concurso de 

fotografia 
01/02/2019  

PG_19_SGP_016 Concurso Público 01/02/2019  

PG_19_CALJ_005 
Certificação da Revista do 

CNMP na CAPES 
06/02/2019  

PG_19_ASCOM_002 
Agência de Publicidade 

Institucional 
15/02/2019  

PG_19_COGCS_002 
Serviço de fornecimento de 

açúcar 
01/03/2019  

PG_19_COGCS_003 
Serviço de fornecimento de 

adoçante 
01/03/2019  

PG_19_COGCS_005 
Serviço de fornecimento de 

café 
01/03/2019  

PG_19_SG_013 
Nossa Casa: Sala de 

amamentação 
01/03/2019  

PG_19_STI_032 

Aquisição de computadores 

Apple para publicação de 

aplicativos mobile na Apple 

Store 

01/03/2019  

PG_19_STI_035 
Aquisição de nova solução de 

armazenamento de backup 
01/03/2019  

PG_19_ASCOM_012 

Aquisição de câmera 

fotográfica com tecnologia 

Wi-fi 

04/03/2019  

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6563


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  26/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Termo de 

Referência 

Pedido de 

Prorrogação 

PG_19_ASCOM_006 Mailing jornalístico 15/03/2019  

PG_19_SGP_006 

Serviço médico no 10º 

Congresso Brasileiro de 

Gestão do Ministério Público 

20/03/2019  

PG_19_SGE_005 
Licenças para ferramentas de 

produtividade 
22/03/2019  

PG_19_SG_012 
Nossa Casa: espaço de 

Conivência 
26/03/2019  

PG_19_SGP_029 E-Social 30/03/2019  

PG_19_COSET_001 
Aquisição de Fita e de disco de 

tacógrafo 
31/03/2019  

PG_19_COMCC_001 
SEMAT - Material de 

expediente 
30/03/2019  

PG_19_COSET_004 
Manutenção de Extintores de 

Incêndio 
31/03/2019  

PG_19_SGE_001 
10º Congresso Brasileiro de 

Gestão do Ministério Público 
01/04/2019  

PG_19_COENG_010 

manutenção preventiva e 

corretiva equipamentos sala 

técnica No-breaks 

01/04/2019  

PG_19_SGP_017 Carteira Funcional CNMP 01/04/2019  

PG_19_STI_021 

Novo contrato Suporte oracle 

SGBD  (Oracle Database 

Enterprise Edition - 6, Oracle 

Tunning Pack Option - 2,  

Oracle Diagnostic Pack Option 

- 2) 

01/04/2019  

PG_19_COGCS_004 Melhorias das copas 15/04/2019  

PG_19_COGCS_007 
Serviço de fornecimento de 

carimbos, borrachas e refis 
15/04/2019  

PG_19_COMCC_002 

Gestão do Banco de Dados 

com Levantamento de Preços 

Praticado no Mercado 

15/04/2019  

PG_19_COPLANAME_004 

Aquisição de equipamento 

interativo, software e 

manutenção 

02/02/2019  

PG_19_COENG_024 Materiais de Engenharia 01/05/2019  

PG_19_COGCS_006 
Suprimento de utensílio para 

copas 
01/05/2019  

PG_19_STI_015 
Canal de comunicação com a 

Internet - 1 
01/05/2019  

PG_19_STI_033 

Aquisição de subscrição para 

framework de 

desenvolvimento mobile 

01/05/2019  

PG_19_STI_034 

Aquisição de contas 

institucionais para lojas de 

aplicativos mobile 

01/05/2019  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  27/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Termo de 

Referência 

Pedido de 

Prorrogação 

PG_19_SGP_005 Programa de Ginástica Laboral 10/05/2019  

PG_19_CALJ_008 

Código de padronização de 

artigos de periódicos - DOI 

(Digital Object Identifier) 

15/05/2019  

PG_19_COENG_027 

Mobiliários sob medida para 

finalidades específicas do 

CNMP 

15/05/2019  

PG_19_COGCS_010 

Serviço de fornecimento de 

água mineral / Locação de 

filtro 

15/05/2019  

PG_19_COGCS_013 Equipamentos para copas 15/05/2019  

PG_19_COSET_008 Serviço de Chaveiro 15/05/2019  

PG_19_SPR_002 Serviço de Degravação - SPR 15/05/2019  

PG_19_COENG_030 

Melhoria da infraestrutura do 

plenário (ar-condicionado, 

iluminação, automação, 

sinalização) 

01/06/2019  

PG_19_COGCS_012 
Serviços de desratização e 

afins 
01/06/2019  

PG_19_COENG_017 

Modernização da 

infraestrutura do Auditório - 2ª 

Etapa 

01/07/2019  

PG_19_COSET_011 

Aquisição de suprimentos para 

crachás (cartão, Cordão, Roller 

e Porta Crachá) 

01/07/2019  

PG_19_STI_001 Material de consumo de TI 01/07/2019  

PG_19_STI_017 
Suporte Sistema Operacional 

do SGBD 
01/07/2019  

PG_19_STI_019 
Suporte da plataforma de 

virtualização do SGBD 
01/07/2019  

PG_19_STI_036 
Ferramentas de diagnóstico e 

otimização do SGBD 
01/07/2019  

PG_19_STI_009 

Suporte e atualização de 

versão dos servidores de 

aplicação JAVA 

15/07/2019  

PG_19_ASCOM_010 
Manutenção do portal do 

CNMP 
15/07/2019  

PG_19_COENG_031 

Melhorias na infraestrutura 

predial e aquisição de 

equipamentos de engenharia 

01/08/2019  

PG_19_ASCOM_004 Banco de Imagens 30/08/2019  

PG_19_COENG_034 
Coberturas e fechamentos 

diversos e da lanchonete 
01/09/2019  

PG_19_COSET_003 Combustíveis e lubrificantes 03/09/2019  

PG_19_COSET_009 
Seguro da frota de veículos do 

CNMP 
30/09/2019  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  28/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Termo de 

Referência 

Pedido de 

Prorrogação 

PG_19_SPR_013 

Aquisição de Balança de 

Precisão para Protocolo 

Jurídico 

24/10/2018  

PG_19_STI_023 

Suporte e atualização de 

versão da plataforma de 

virtualização de servidores 

10/11/2019  

PG_19_STI_002 
Fábrica de desenvolvimento de 

software 
 01/12/2018 

PG_19_COMCC_004 

SEPAT - Manutenção do 

Sistema de Almoxarifado e 

Patrimônio 

 28/12/2018 

PG_19_STI_006 
Suporte e atualização de 

versão da solução de antivírus 
 01/01/2019 

PG_19_COENG_015 
Manutenção da Central 

Telefônica 
 15/01/2019 

PG_19_COENG_020 

Manutenção do sistema de 

climatização do edifício-sede 

do CNMP 

 15/01/2019 

PG_19_UDPP_009 

Contratação/Prorrogação do 

contrato para aquisição de 

passagens aéreas. 

 15/01/2019 

PG_19_ASCOM_001 Serviços Gráficos  01/02/2019 

PG_19_ASCOM_005 

Serviço terceirizado de 

designer gráfico e revisor de 

texto 

 01/02/2019 

PG_19_STI_003 
Serviço de terceirização de 

atendimento ao usuário 
 01/02/2019 

PG_19_ASCOM_008 Clipping jornalístico  15/02/2019 

PG_19_STI_010 
Manutenção da solução de 

data discovery 
 15/02/2019 

PG_19_COSET_006 
Serviço de Brigadista 

Particular 
 15/03/2019 

PG_19_COSET_007 
Serviço de Vigilância 

Patrimonial 
 15/03/2019 

PG_19_COENG_013 
Manutenção dos equipamentos 

do Plenário 
 01/04/2019 

PG_19_COENG_021 

Manutenção do Software de 

Tarifação da Central 

Telefônica 

 01/04/2019 

PG_19_COENG_036 
Manutenção de licenças de 

software de CAD e BIM 
 01/04/2019 

PG_19_COSET_005 
Transporte administrativo - 

motoristas terceirizados 
 01/04/2019 

PG_19_STI_031 
Subscrição de suporte para 

ferramentas de backup - 2 
 01/04/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  29/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Termo de 

Referência 

Pedido de 

Prorrogação 

PG_19_COENG_018 Seguro Predial  15/04/2019 

PG_19_SGP_009 Agente de integração  15/04/2019 

PG_19_COENG_023 

Manutenção preventiva e 

corretiva do SIAD e do 

Nobreak Predial 

 15/05/2019 

PG_19_SG_003 
Manutenção do Sistema 

informatizado da biblioteca 
 21/05/2019 

PG_19_COENG_022 
Manutenção do Grupo 

Gerador do CPD 
 01/06/2019 

PG_19_COENG_037 
Ampliação da central 

telefônica 
 01/06/2019 

PG_19_COENG_012 
Manutenção de grupo-gerador 

predial 
 15/06/2019 

PG_19_COGCS_015 Serviço de lanchonete  15/06/2019 

PG_19_COSET_010 
Manutenção e conservação de 

veículos 
 15/06/2019 

PG_19_SG_002 

Empresa especializada em 

operação de equipamentos 

audiovisual 

 15/06/2019 

PG_19_COMCC_003 
Manutenção do Sistema de 

Compras e Contratos 
 30/06/2019 

PG_19_ASCOM_010 
Manutenção do portal do 

CNMP 
 15/07/2019 

PG_19_COENG_035 
Sistema de gestão e 

manutenção predial 
 15/07/2019 

PG_19_COGCS_009 

Prestação de serviço de 

limpeza, conservação, 

jardinagem e lavagem de 

veículos oficiais do CNMP 

 15/07/2019 

PG_19_COGCS_011 

Prestação de serviço de apoio 

administrativo, operadores de 

fotocopiadora, telefonistas e 

carregadores de móveis do 

CNMP 

 15/07/2019 

PG_19_ASCOM_009 Repórter fotográfico residente  31/07/2019 

PG_19_COGCS_008 

Prestação de serviço de 

garçonaria e copeiragem do 

CNMP 

 01/08/2019 

PG_19_SGE_002 

Serviços de suporte técnico, 

funcional e manutenção 

corretiva na Plataforma de 

planejamento 

 15/08/2019 

PG_19_STI_030 
Subscrição de suporte para 

ferramentas de backup - 1 
 01/09/2019 

PG_19_COENG_005 
Serviços de telefonia fixa 

nacional/internacional 
 15/09/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  30/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Termo de 

Referência 

Pedido de 

Prorrogação 

PG_19_COENG_011 Manutenção de elevadores  01/12/2019 

PG_19_STI_012 
Acesso à base de dados da 

Receita Federal 
 15/12/2019 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  31/41 

ANEXO III 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

CALENDÁRIO DE PUBLICAÇÕES DE 2019 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 12 de abril de 2019) 

 

 

Código da Ação Nome da Ação 
Data de Entrega 

do Conteúdo 

Data de 

Lançamento 

PG_19_ASTEC_004 
Elaboração do Manual dos Fiscais de 

Contrato 
11/10/2019 16/12/2019 

PG_19_ASTEC_007 
Publicação e divulgação da Carta de 

Serviços da SA 
28/01/2019 01/04/2019 

PG_19_CALJ_001 Agenda Legislativa 2019 19/12/2018 15/02/2019 

PG_19_CALJ_002 
Revista CNMP 2019 - Reformulação 

Sistema (OJS) 
01/08/2019 12/11/2019 

PG_19_CDDF_006 Publicação sobre Direitos Fundamentais 01/10/2019 01/12/2019 

PG_19_CDDF_010 
Publicação digital sobre direitos 

fundamentais - 2º semestre 
15/08/2019 23/10/2019 

PG_19_CDDF_011 
Publicação impressa internacional sobre 

direitos fundamentais 
02/09/2019 01/11/2019 

PG_19_CES_008 
Manual MP em Defesa da Saúde Pública 

Vol. 1 
30/05/2019 30/07/2019 

PG_19_CES_009 
Manual MP em Defesa da Saúde Pública 

Vol. 2 
13/09/2019 14/11/2019 

PG_19_CIJ_004 Diagramação de Cartilha 01/03/2019 01/05/2019 

PG_19_CN_017 
Revista Jurídica das Atividades da 

Corregedoria Nacional (volume 9) 
20/01/2019 20/03/2019 

PG_19_CN_019 
Revista de Qualidade e Resolutividade 

da Corregedoria Nacional (volume 7) 
02/06/2019 02/08/2019 

PG_19_CN_027 
Revista "Novos Desafios das 

Corregedorias" (volume 8) 
07/04/2019 07/06/2019 

PG_19_COPLANAME_002 
Promoção da Memória Institucional e 

Gestão Documental 
15/02/2019 19/06/2019 

PG_19_CPAMP_003 
Gestão do Conhecimento em Segurança 

Institucional 
30/05/2019 30/08/2019 

PG_19_CPE_026 PEN 2020/2029 - Campanha 07/05/2018 21/06/2018 

PG_19_CSP_008 
Publicação de Controle Externo da 

Atividade Policial 
31/05/2019 31/07/2019 

PG_19_CSP_009 Cartilha sobre Segurança Pública 31/07/2019 30/09/2019 

PG_19_CTMA_001 Publicação de artigo ambientais 01/08/2019 01/10/2019 

PG_19_CTMA_002 Publicação Manual Ambiental 15/03/2019 15/05/2019 

PG_19_ENASP_002 
Publicação sobre Banco de dados 

Feminicídio 
20/03/2019 14/06/2019 

PG_19_ENASP_004 
Publicação Boas Práticas em Segurança 

Pública 
22/04/2019 15/09/2019 

PG_19_OUV_003 
Revista da Ouvidoria Nacional 

(REVON) 
20/04/2019 20/06/2019 

PG_19_PRESI_001 MP - Um Retrato - 8º Edição 19/04/2019 06/08/2019 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6563


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  32/41 

Código da Ação Nome da Ação 
Data de Entrega 

do Conteúdo 

Data de 

Lançamento 

PG_19_PRESI_005 

Ações para consecução das atividades da 

Secretaria de Direitos Humanos e Defesa 

Coletiva - SDH 

31/05/2019 31/07/2019 

PG_19_PRESI_008 

Conferência de Promotoras e 

Procuradoras de Justiça nas 5 (cinco) 

regiões do País 

12/07/2019 13/09/2019 

PG_19_SGE_003 Relatório Executivo 2017 - 2019 28/06/2019 30/08/2019 

PG_19_SGE_004 Elaboração do Planejamento Estratégico 12/03/2019 12/05/2019 

PG_19_SGE_033 
Coordenação da elaboração do Relatório 

de Gestão TCU 
31/01/2019 29/03/2019 

PG_19_UNCMP_010 Revista UNCMP 01/10/2019 03/12/2019 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  33/41 

ANEXO IV 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 19, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

CALENDÁRIO DE EVENTOS DE 2019. 

(Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 12 de abril de 2019) 

 

 

Código da Ação Nome da Ação 

Data de 

realização 

do evento 

Duração 

(em dias) 

Quantidade 

de 

participantes 

Local do 

evento 

PG_19_PRESI_008 

Conferência de 

Promotoras e 

Procuradoras de 

Justiça nas 5 (cinco) 

regiões do País 

08/02/2019 2 100 Externo 

PG_19_COPLANAME_009 
Inauguração do 

espaço memória 
11/02/2019 1 80 Interno 

PG_19_CTMA_006 

Encontro Nacional 

dos Membros 

Colaboradores 

26/02/2019 1 33 Interno 

PG_19_CTMA_007 Curso de Capacitação 27/02/2019 3 30 Externo 

PG_19_SG_014 
Nossa Casa: concurso 

de fotografia 
05/03/2019 1 100 Interno 

PG_19_COPLANAME_006 Exposição Março 08/03/2019 1 100 Interno 

PG_19_CEC_007 

Simpósio Nacional 

sobre uso de data 

analytics no 

enfrentamento à 

corrupção 

13/03/2019 2 100 Interno 

PG_19_CCAF_005 
Curso - Ordenador de 

Despesas 
20/03/2019 3 54 Interno 

PG_19_CDDF_002 

Evento sobre Direitos 

Fundamentais no 1o 

semestre 

27/03/2019 1 100 Interno 

PG_19_CPE_031 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

1º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

do Ministério Público 

03/04/2019 2 60 Interno 

PG_19_CPE_004 

Fórum Nacional de 

Gestão – 1ª Reunião 

Ordinária 2019 

09/04/2019 2 240 Externo 

PG_19_UNCMP_012 Seminário temático 1 10/04/2019 2 120 Interno 

PG_19_CPE_030 

Fórum Nacional de 

Gestão - Workshop de 

Gestão Estratégica no 

MP 

15/04/2019 2 200 Externo 

PG_19_CPE_032 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

2º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

do Ministério Público 

22/04/2019 2 60 Interno 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6563


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  34/41 

Código da Ação Nome da Ação 

Data de 

realização 

do evento 

Duração 

(em dias) 

Quantidade 

de 

participantes 

Local do 

evento 

PG_19_CES_006 

Ação Nacional 

Transparência do 

Sistema de Regulação 

do SUS 

25/04/2019 2 120 Interno 

PG_19_ENASP_006 

Ação Nacional Sobre 

Segurança Pública e 

Persecução Penal 

29/04/2019 1 30 Interno 

PG_19_ENASP_009 

Reunião Ordinária 

com os Gestores 

Regionais da 

ENASP/CNMP 

30/04/2019 1 30 Interno 

PG_19_CTMA_003 

Seminário 

Internacional 

Ambiental 

02/05/2019 2 120 Externo 

PG_19_CPE_033 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

3º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

do Ministério Público 

06/05/2019 2 60 Interno 

PG_19_CPAMP_005 
Defesa da Imagem 

Ministerial 
09/05/2019 2 100 Interno 

PG_19_CPE_035 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

1º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

Estruturante do 

Ministério Público 

13/05/2019 2 60 Interno 

PG_19_PRESI_003 
VIII Seminário 

Internacional 
15/05/2019 2 150 Interno 

PG_19_CIJ_007 

Seminário de Justiça e 

Práticas Restaurativas 

para a Infância e 

Adolescência 

22/05/2019 2 80 Interno 

PG_19_UNCMP_003 

Seminário Nacional 

de Incentivo à 

Autocomposição 

30/05/2019 2 120 Interno 

PG_19_CDDF_003 
Audiência pública no 

1º semestre 
05/06/2019 1 100 Interno 

PG_19_CALJ_014 

Aprimoramento das 

ferramentas 

consensuais de 

resolução de conflitos 

no âmbito do MP 

07/06/2019 1 90 Interno 

PG_19_CPE_034 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

4º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

do Ministério Público 

10/06/2019 2 60 Interno 

PG_19_UNCMP_002 
III Encontro Nacional 

do MP do Tribunal do 
13/06/2019 2 200 Interno 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  35/41 

Código da Ação Nome da Ação 

Data de 

realização 

do evento 

Duração 

(em dias) 

Quantidade 

de 

participantes 

Local do 

evento 

Júri 

PG_19_COPLANAME_002 

Promoção da 

Memória Institucional 

e Gestão Documental 

19/06/2019 1 100 Interno 

PG_19_COPLANAME_007 

Exposição Trabalhos 

das Comissões do 

CNMP 

19/06/2019 1 100 - 

PG_19_SGE_004 

Elaboração do 

Planejamento 

Estratégico 

21/06/2019 1 100 Interno 

PG_19_CPE_042 
Lançamento do PEN-

MP 
25/06/2019 1 300 Externo 

PG_19_CEC_008 

Encontro Nacional 

para Promoção de um 

modelo nacional de 

fomento e 

fortalecimento do 

controle interno e da 

transparência dos 

entes públicos 

fiscalizados 

26/06/2019 2 60 Interno 

PG_19_CPE_037 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

3º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

Estruturante do 

Ministério Público 

26/06/2019 3 60 Externo 

PG_19_CPE_051 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

5º Evento Nacional 

2019 - Ação Nacional 

do Ministério Público 

27/06/2019 2 90 Externo 

PG_19_CSP_010 

Seminário 

Internacional de 

Controle Externo da 

atividade policial 

15/07/2019 2 100 Externo 

PG_19_ENASP_007 
BI de dados sobre 

Feminicídio 
01/08/2019 1 40 Interno 

PG_19_PRESI_001 
MP - Um Retrato - 8ª 

Edição 
06/08/2019 1 50 Interno 

PG_19_CPAMP_003 

Gestão do 

Conhecimento em 

Segurança 

Institucional 

08/08/2019 4 100 Interno 

PG_19_CTMA_004 
Seminário Jurídico 

Ambiental 
08/08/2019 2 120 Interno 

PG_19_CPE_036 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

2º Evento Nacional 

12/08/2019 2 60 Interno 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  36/41 

Código da Ação Nome da Ação 

Data de 

realização 

do evento 

Duração 

(em dias) 

Quantidade 

de 

participantes 

Local do 

evento 

2019 - Ação Nacional 

Estruturante do 

Ministério Público 

PG_19_CPE_038 

Planejamento 

Estratégico Nacional - 

Ação Nacional de 

Inovação no 

Ministério Público 

13/08/2019 3 90 Externo 

PG_19_CCAF_006 

14 anos de CNMP e 

sua produção 

normativa 

20/08/2019 1 54 Interno 

PG_19_CIJ_009 
Evento da CIJ no 

Congresso de Gestão 
20/08/2019 2 80 Externo 

PG_19_CN_016 

Realização de 

Seminário Nacional 

da Corregedoria 

Nacional 

20/08/2019 1 100 Interno 

PG_19_CPE_005 

Fórum Nacional de 

Gestão – 2ª Reunião 

Ordinária 2019 

20/08/2019 2 240 Externo 

PG_19_CSP_001 

9º Encontro Nacional 

do Ministério Público 

no Controle Externo 

da Atividade Policial 

20/08/2019 2 100 Externo 

PG_19_CSP_002 

10º Encontro 

Nacional do 

Ministério Público no 

Sistema Prisional 

20/08/2019 2 100 Externo 

PG_19_OUV_002 

Encontro nacional dos 

ouvidores do MP 

brasileiro 

20/08/2019 2 30 Externo 

PG_19_SGE_001 

10º Congresso 

Brasileiro de Gestão 

do Ministério Público 

20/08/2019 4 650 Externo 

PG_19_CES_007 

Evento MP em 

Defesa da Saúde 

Pública 

29/08/2019 2 120 Interno 

PG_19_COPLANAME_008 
Workshop Gestão 

Documental 
29/08/2019 1 100 Interno 

PG_19_CPE_025 

Prêmio CNMP 2019 - 

Cerimônia de 

Premiação 

05/09/2019 2 600 Externo 

PG_19_UNCMP_009 Seminário temático 2 12/09/2019 2 120 Interno 

PG_19_CDDF_005 
Audiência pública no 

2º semestre 
19/09/2019 1 100 Interno 

PG_19_CEC_013 

Concurso 

Universitário de 

Criação Publicitária – 

Prevenção e Combate 

27/09/2019 1 60 Interno 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  37/41 

Código da Ação Nome da Ação 

Data de 

realização 

do evento 

Duração 

(em dias) 

Quantidade 

de 

participantes 

Local do 

evento 

à Corrupção 

PG_19_ENASP_010 

Seminário Nacional 

sobre Segurança 

Pública 

09/10/2019 2 40 Interno 

PG_19_CIJ_008 

Oficina sobre 

Enfrentamento a 

Crimes Virtuais na 

Proteção da Criança e 

do Adolescente 

23/10/2019 2 80 Interno 

PG_19_UNCMP_011 Seminário temático 3 07/11/2019 2 120 Interno 

PG_19_CTMA_009 

Projeto Água Para o 

Futuro - Vencedor do 

Prêmio CNMP 

11/11/2019 2 30 Interno 

PG_19_CSP_015 

Seminário 

Internacional de 

Segurança Pública 

18/11/2019 2 70 Externo 

PG_19_PRESI_002 
VII Seminário 

Internacional 
18/11/2019 3 150 Interno 

PG_19_CDDF_004 

Evento sobre Direitos 

Fundamentais no 2o 

semestre 

22/11/2019 1 100 Externo 

PG_19_CPE_039 

Fórum Nacional de 

Gestão – 3ª Reunião 

Ordinária 2019 

09/12/2019 2 240 Externo 

 

  



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  38/41 

ANEXO V 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

AÇÕES COM ORÇAMENTO EM EXTRA LIMITE. 

(Incluído pela Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 12 de abril de 2019) 

 

 

Código da Ação Nome da Ação 
Orçamento em  

extra-limite (R$) 
Prazo 

PG_19_ASCOM_005 
Serviço terceirizado de designer 

gráfico e revisor de texto 
R$     16.861,05 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_007 Serviços Gráficos na ASCOM R$        1.674,23 19/12/2019 

PG_19_ASCOM_009 Repórter fotográfico residente R$     141.235,92 31/12/2019 

PG_19_ASCOM_012 
Câmara fotográfica com 

tecnologia Wi-Fi 
R$ 7.000,00 05/08/2019 

PG_19_CCAF_007 

Grupo de Trabalho -  Destinação 

de recursos oriundos da prática 

de danos a direitos difusos 

R$ 15.000,00 04/10/2019 

PG_19_CEC_011 

Reunião de Trabalho com 

especialistas do Ministério 

Público na temática de 

enfrentamento à corrupção e à 

criminalidade organizada para 

elaboração de propostas de 

atuação do CNMP 

R$ 15.039,48 10/05/2019 

PG_19_CEC_012 

Programa Integrado de 

Aprimoramento em Análise 

Estratégica de Dados para o 

Ministério Público 

R$ 7.480,26 30/09/2019 

PG_19_CEC_013 

Concurso Universitário de 

Criação Publicitária – Prevenção 

e Combate à Corrupção 

R$ 7.480,26 31/12/2019 

PG_19_CEC_014 

Estratégia Nacional de Combate 

à Corrupção e à Lavagem de 

Dinheiro (Enccla) 

R$ 40.875,36 31/12/2019 

PG_19_CES_012 
Diárias e passagens dos membros 

colaboradores - 2º semestre 
R$ 15.000,00 31/12/2019 

PG_19_CIJ_006 
Reuniões Extraordinárias da 

COPEIJ 
R$ 15.000,00 30/11/2019 

PG_19_CN_017 

Revista Jurídica das Atividades 

da Corregedoria Nacional 

(volume 9) 

R$ 3.000,00 16/08/2019 

PG_19_CN_019 

Revista de Qualidade e 

Resolutividade da Corregedoria 

Nacional (volume 7) 

R$ 19.300,00 02/08/2019 

PG_19_CN_027 
Revista "Novos Desafios das 

Corregedorias" (Volume 8) 
R$ 19.300,00 07/06/2019 

PG_19_COENG_004 
Aquisição de divisórias novas / 

meia altura 
R$     100.000,00 30/11/2019 

PG_19_COENG_009 
Locação de imóvel do Edifício 

Sede 
R$        831.760,20 31/12/2019 

PG_19_COENG_019 Ações para correção ou R$     715.669,52 31/12/2019 

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6563


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  39/41 

melhorias nos sistemas prediais 

do edifício do CNMP 

PG_19_COENG_023 

Manutenção preventiva e 

corretiva do SIAD e do Nobreak 

Predial 

R$ 134.330,48 31/12/2019 

PG_19_COENG_027 
Mobiliários sob medida para 

finalidades específicas do CNMP 
R$ 50.000,00 30/09/2019 

PG_19_COENG_034 
Coberturas e fechamentos 

diversos e da lanchonete 
R$ 50.000,00 31/12/2019 

PG_19_COGCS_004 Melhorias das copas R$ 50.000,00 31/12/2019 

PG_19_COGCS_011 

Prestação de serviço de apoio 

administrativo, operadores de 

fotocopiadora, telefonistas e 

carregadores de móveis do 

CNMP 

R$ 1.078.353,79 31/12/2019 

PG_19_COGCS_013 Equipamentos para copas R$ 10.000,00 31/12/2019 

PG_19_CPE_027 
Planejamento Estratégico 

Nacional - Pró-MP 
R$ 47.281,06 31/12/2019 

PG_19_CPE_040 

Fórum Nacional de Gestão - 

Campanha Nacional de 

Comunicação do MP 

R$ 55.000,00 20/12/2019 

PG_19_CSP_016 
Aperfeiçoamento do BI da 

Resolução nº 56/2010 
R$ 10.885,60 16/12/2019 

PG_19_CTMA_007 Curso de Capacitação R$ 45,78 22/03/2019 

PG_19_CTMA_009 
Projeto Água Para o Futuro - 

Vencedor do Prêmio CNMP 
R$ 3.700,00 12/11/2019 

PG_19_CTMA_010 
Enfrentamento a Política 

Nacional de Resíduos Sólidos 
R$ 11.254,22 31/07/2019 

PG_19_PRESI_004 
Diárias e Passagens de Membros 

Auxiliares da Presidência 
R$ 154.018,85 31/12/2019 

PG_19_PRESI_008 

Conferência de Promotoras e 

Procuradoras de Justiça nas 5 

(cinco) regiões do País 

R$ 139.668,75 13/09/2019 

PG_19_PRESI_009 

Monitoramento e cumprimento 

de convênios, acordos de 

cooperação e instrumentos 

congêneres 

R$ 25.000,00 19/11/2019 

PG_19_SG_009 
Diárias e Passagens Secretaria-

Geral 
R$ 50.000,00 31/12/2019 

PG_19_SG_012 
Nossa Casa: espaço de 

Convivência 
R$ 47.000,00 19/12/2019 

PG_19_SG_013 
Nossa Casa: Sala de 

amamentação 
R$ 5.000,00 19/12/2019 

PG_19_SG_014 
Nossa Casa: concurso de 

fotografia 
R$ 5.000,00 30/04/2019 

PG_19_SG_019 
Coordenação das atividades do 

GT-Integridade 
R$ 11.135,00 31/08/2019 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  40/41 

PG_19_SGP_007 Campanha de Vacinação de 2019 R$ 2.700,00 30/06/2019 

PG_19_SGP_008 Carteira Funcional CNMP R$ 20.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_013 Plano de Capacitação 2019 R$ 60.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_017 E-Social R$ 200.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_018 
Diárias e Passagens para 

Capacitação 
R$ 70.000,00 19/12/2019 

PG_19_SGP_019 Casa da Moeda R$ 65.201,20 13/12/2019 

PG_19_SPR_003 
Postagem e Venda de Produtos 

Relacionados - Correios 
R$ 36,70 31/12/2019 

PG_19_STI_002 
Fábrica de desenvolvimento de 

software 
R$ 107.109,90 31/12/2019 

PG_19_STI_060 
Nova solução de rede sem fio 

para o CNMP 
R$ 200.358,00 28/06/2019 

 

 

 

 

Dispõe sobre [….......................................................... 

….............................................................................]. 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e tendo em 

vista no art. 12, [...], do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público –   

RICNMP, RESOLVE: 

 

Art. 1º O art. 7º da Portaria [...] passa a vigorar com a seguinte alteração: 

“Art. 7º A presente Portaria deverá ser publicada no Diário Eletrônico do CNMP e 

entrará em vigor no dia [...].” (NR) 

Art. 2º A alteração de que trata o artigo anterior [...]. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.  41/41 

Brasília-DF, [dia] de [mês] de [ano]. 

 

 

 

[NOME DO PRESIDENTE] 


